haerentem videre lector, sum visus: ea quidem diversi generis indumentum pro diversarum personarum conditione reperimus significari. Atque in primis Calfianus (a) declarat, fuisse super humeros apponi solitum habitum monachi, ubi ait: Post haec angusto pallio tam amictus humilitatem, quam utilitatem pretii compendiumque sectantes, colla pariter & humeros tegunt: quod mafortes, sive mavortes, tam nostro quam ipsorum nuncupatur eloquio. Caeterum etsi ejusdem nominis haud idem erat hoc indumentum, de quo in hac Synodali epistola: etenim minime erat vide quod holosericum esset; neque breve, ex quo, & facta est altaris palla, & insuper ornata sponfa: unde magis illius generis putamus fuisse mafortem, de quo S. Hieronymus ad Eustochium scribit, cum haec ait de luxu nimio stultarum virginum (b): Et per humeros hyacinthina lena mavorte volitans. Quibus intelligas, non breve fuisse palliolum & angustum, sed laxam vestem, quae praeter latitudinem expanderetur ad ventum, uti etiam in statuis sculptum videmus: commune tamen fuit utriusque sexui, quod ad tegendum collum & humeros veluti pallium compositum erat, ob idque communi aequo nomine mafortes diceretur. Sed de maforte latius Prosequuntur reliqua Patres Concilii Pictaviensis.

(a) Cassia. l. 1. c. 7. de habitu monachi.

(b) Hier. ep. 22.

LXXXI.

De foliis aureis & vitta auro exornata Macconem famulum vestrum praesentem testem adhibuit, eo quod per manum ejus a sponso puella praedictae neptis suae viginti solidos accepit, unde hoc publice fecerit, nec de re monasterii quicquam ibi permixtum sit. Interrogata Chrodielidis cum Basina, si forsitan aliquid Abbatissae (quod abbit) adulterii reputarent, sive quid homicidii, vel maleficii fecerit, aut crimen capitale, quod percuteretur, edicerent: respondentes protulerunt, non habere se aliquid nisi per haec quae dixerant, eam ista fecisse contra regulam proclamarent.

Ad extremum pro peccatis, quia claustra disrupta sunt, & miseris licuit sine disciplina Abbatissae suae, quod vellent committere per tot mensium spatia; quas credebamus innocentes monachas, nobis protulerunt praegnantibus: quibus per ordinem discussis, nec invento crimine quod Abbatissam deiceret, levioribus causis paterna communitio contestati sumus, ut haec nullatenus deinceps pro reprehensione repeterent. Tunc nobis percunctantibus causam adversae partis, quae majora crimina commiserunt, id est, quae praedicationem sui sacerdotis intra monasterium, ne foras procederent, despexerunt Pontifice conculcato, & in summo contemptu monasterio relicto, confractis se-

ris & januis irrito facto discesserunt; & ad suum peccatum aliae tractae transgressae sunt. Insuper & Gundegifalus Pontifex cum suis provincialibus pro ipsa causa communitus per praedicationem Regum Pictavos accessisset, & ad audientiam eas ad monasterium convocarent; despecta communitio, ipsis occurrentibus ad beati Hilarii confessoris basilicam, ubi ipse commorabatur, accedentes, ut concederet pastorum sollicitudinem, dum commonerentur, facta seditione sustibus tam Pontifices, quam ministros affecerant, & intra basilicam fuderunt sanguinem Levitarum.

Dehinc ex iussione domnorum Principum LXXXII.

cum vir venerabilis Theutarius presbyter in causa directus fuerit, & statutum fuisset quando iudicium fieret: non expectato tempore, monasterium seditiosissime accensus in corte cuppis, vectibus ac securibus confractis posticis igne accenso, intra septa casis & vulneratis monachibus, in ipsis oratoris spoliato monasterio, denudata & discissa capillis Abbatissa, graviter ad ridiculum ducta, & tracta per compita, & in locum retrusa, & si non ligata, nec libera: superveniente diei Paschae festo per saeculum, offerente Pontifice pro condemnata pretium ut spectaret vel baptismum, nec ulla sua sione hoc impetrasset vox supplicum: atque respondente Chrodielde, eo quod tale facinus nec scissent nec jusserint, adhuc Chrodielde asserente ad intersignium suum, ne a suis interficeretur obtentum sit; unde certum est tractari quid ex hoc datur intelligi, quod additur crudelitatis, ad sepulcrum beatae Radegundis fugientem servum monasterii sui occiderent, & scelere crescente, nihil petendo sanaverint, sed per se post intrantes monasterium ceperint, & ad domnorum iustitiam, ut seditiosos illos in publico representarent, nolentes acquiescere, & contra Regum praecipua magis arma tenerent, & se sagittis vel lanceis contra Comitum, & plebem indignanter erigerent: hinc denique egressa ad audientiam publicam, extrabant Crucem sanctam sacratissimamque occulte, & ad injuriam indecenter, & ad culpam, quae postea restituere coacta sunt in ecclesia.

Quibus tot capitalibus agnitis facinoribus, nec refranatis, sed jugiter magis auctis criminibus, nobis iisdem dicentibus, ut Abbatissa pro culpa veniam peterent, aut quod male directum fuerat, emendarent; & nolentes hoc facere, sed magis de eius interfessione tractarent, quod publice sunt professae: referatis a nobis & recensitis canonibus, visum est aequissimum, ut eas, usquequo dignam agerent poenitentiam, a communi privari, & Abbatissam loco suo permanuram restitui. Haec

LXXXIII. Excommunicantur discipuli moniales.

Hæc nos pro vestra jussione, quod ad Ecclesiasticum pertinuit ordinem, circumscriptis canonibus, absque personarum aliqua acceptione suggerimus peregrisse. De cætero, quod de rebus monasterii, vel instrumentis chartarum domnorum Regum parentum vestrorum de loco subreptum est, quæ se habere professæ sunt, sed nobis inobedientes nullatenus erunt voluntarie reddituræ: qualiter vestra vel anteriorum, Principum merces æterna permaneat, ad loci instaurationem vestra pietatis atque potestatis est, auctoritate regia cogere reformari: neque ipsas ad locum quem tam impie & profanissime destruxerunt, ne pejora proveniant, vel redire concedite, vel permittatis iterum aspirare; quatenus his in integrum, præstante Domino, restitutis, sub Catholicis Regibus totum acquiratur Deo, nihil perdat religio: ut status conservatus tam Patrum, quam canonum nobis proficiat ad cultum, vobis propagetur ad fructum. Christus vos Dominus aliat, regatque, regnum tribuens prolixius, vitamque conferat beatam. Hucusque de Synodali judicio epistola ad Reges Francorum: hicque finis Synodi Pictaviensis ea de causa a Francorum Regibus convocata. Sed quid de feminis anathemate condemnatis? audi Gregorium (a):

(a) Greg. Tur. l. 10. c. 17. LXXXIV. Adeunt Regem excommunicata.

Post hæc, inquit, cum emisso judicio a communione fuissent suspensæ, Abbatissa etiam in monasterium restituta; hæc ad Childebertum Regem petierunt, adiicientes malum supra malum, denominantes scilicet Regi personas quasdam, quæ non solum cum ipsa Abbatissa adulteria exercerent, verum etiam ad inimicam ejus Fredegundem quotidie nuntia deportarent. Quod audiens Rex, misit qui eos victos adducerent: sed cum discussi, nihil criminis inventum in eis fuisset, abscedere jussi sunt. Hæc de his Gregorius. Porro hæc cœpta hoc anno, qui numeratur decimusquartus Childeberti Regis ad annum decimumquintum ejusdem propagata esse, ex ejusdem Gregorii scriptis apparet. Quomodo autem eadem anno sequenti, collecto Metensi Concilio, veniam petentes, ab Episcopis sunt absolutæ, suo loco dicemus. Quo pariter anno contigisse convocari Episcopos ad dirimendam causam quamdam contra Tetradiam illustrem feminam idem Gregorius tradit (b).

(b) Greg. Tur. l. 11. c. 8.

PAGIUS VIII. Privilegium Monasterio S. Medardi concessum.

Ad num. LXXXV. & seq. Indictione undecima in Registro Epistolarum Sancti Gregorii recitatur Privilegium quod Sueffionensi Monasterio Sancti Medardi in Gallia hic Sanctus Pontifex dicitur concessisse, regnante Theodorico in Gallia. Verum, cum Indictio XI. non incidat in annum DXCLV. quo Privilegium datum dicitur, sed in currentem annum; Sanctus Gre-

gorius quoque anno, petentibus Francorum Regibus, datum legitur a S. Gregorio Papa privilegium (c) monasterio S. Medardi Sueffionensi in Gallia, ita enim ad finem ejus legitur: Datum septimo Kalend. Junii, anno ab incarnatione Domini quingentesimo nonagesimo tertio (ita veteres codices habent, & non nonagesimoquarto, ut recens habet editio) mense Junio Indictione undecima. Sed advertendum est, subscriptionem Episcoporum, & Regis Francorum Theodorici haud congruere his temporibus: siquidem complures Episcopi, qui subscripti reperiuntur, post aliquot abhinc annos creati noscuntur, veluti inter alios (ut de reliquis dicere omittamus) Augustinus Episcopus Cantuariensis, & Mellitus Londoniensis, quos constat neque hoc tempore profectos esse in Angliam, quo etiam neque Theodoricus regnabat in Gallia, sed Childebertus, ac Guntheramnus. Quamobrem in eam inducor sententiam, ut ea subscriptio postea adjecta fuerit. Est autem ejusmodi privilegii hoc exordium: Pretiosissimis lapidibus in diademate Christi merito renitentibus, omnibusque sanctæ Dei Ecclesiæ membris, quorum universale caput est Christus, Gregorius licet sanctæ Romanæ sedis Pontificis sublimetur, humillimus tamen servorum Dei servus, &c. Ita quidem ipse (ut proficitur postea in litteris datis ad Joannem Constantinopolitanum Episcopum) refugit nomen Universalis, quo deorsum inclinaret, qui illud indignissime usurparet, cum tamen re ipsa jure Pontificis universalis uratur præcipiens eodem decreto Episcopis omnibus acque Rēgibus. Sed & quomodo id proficitur, ex ejus verbis audi, quæ habet inferius: Caput, inquit, monasteriorum totius Gallie constituimus, nulliusque ditioni patimur subesse. Sed velut hæc sedes Romana speculationem suam toto orbi indicit, & novas constitutiones omnibus mittit, & omnium personarum servitio caret, nulli subjecta videlicet: ita præfatus locus, remota omni consuetudine pessima Regum, Antistitum, &c.

LXXXV. (c) Greg. l. 2. Ind. 11. post ep. 38. nov. edit. De Privilegio concessio monasterio S. Medardi.

LXXXVI. Poena privationis communita Regibus.

Sed quas infligat poenas, audi quæ habet in fine: Si quis autem Regum, Antistitum, Judicum, vel quarumcumque secularium personarum, hujus Apostolicæ auctoritatis, & nostræ præceptionis decreta violaverit, aut contradixerit, aut ne-

* consuetudines

negligenter duxerit, vel fratres inquietaverit, vel conturbaverit, vel aliter ordinaverit: ejusdemque dignitatis vel sublimitatis sit, honore suo privetur, &c. Vides, lector, Pontificis Romani esse sancire leges, quibus si ipsi Reges non pareant, regno priventur: quæ etiam comminatio ab eodem apponi solita erat in aliis privilegiis, sive monasteriis, sive hospitalibus concessis, nempe ut privarentur regno Reges, si quid ab eis contra ea quæ concessisset, factum fuisset. Consideravit hæc Gregorius Septimus Romanus Pontifex in epistola (a) ad Metensem Episcopum, atque recitatis privilegiis hujus dictis verbis, hæc addidit: Quod si beatus Gregorius doctor utique mitissimus, Reges qui statuta sua super unum xenodochium violarent, non modo deponi, sed etiam excommunicari, atque in æterno examine damnari decrevit; quis nos Henricum non solum Apostolicorum judiciorum contemptorem, verum etiam ipsius matris Ecclesiæ improbissimum prædonem & atrocissimum destructorem deposuisse, & excommunicasse reprehendas, nisi similis ejus? Hæc ipse.

(a) Greg. VII. l. 8. ep. 21. & sup. l. 4. ep. 2. & 23.

LXXXVII. Ingoberga Regina defuncta.

(b) Greg. Tur. hist. Franc. l. 9. c. 26.

Hoc etiam eodem anno, qui est decimusquartus Childeberti Regis Reginae Francorum Ingobergæ maximæ piæ feminæ obitum Gregorius Turonensis ponit his verbis (b): Anno quoque quatuordecimo Childeberti Regis, Ingoberga Regina, Chariberti quondam relicta, migravit a sæculo, mulier valde cordata, ac vita religiosa prædita, vigiliis, & orationibus atque eleemosynis non ignava: quæ, credo, per providentiam Dei communita, ad me usque nuncios dirigens, ut in his quæ de voluntate sua, id est, pro animæ remedio cogitabat, adiutor existerem: sic tamen, ut ad ipsam accederem, quæ consilio habito, sibi decerneret, scriptura connecteret. Accessi, fautor, vidi hominem timentem Deum: quæ cum me benigne excepisset, notarium vocat, & habito (ut dixi) mecum consilio, quadam Ecclesiæ Turonica & basilicæ sancti Martini, quadam Canonianæ Ecclesiæ delegavit: ac post paucos menses Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

IX. Ingoberga Regina obiit.

X.

Privilegium ommissis subscriptionibus publicavit. Legi possunt quæ in utramque partem hac de re nuperis annis edita fuere. Ad num. LXXXVII. Gregorius Turonensis lib. 9. cap. 26. anno XIV. Childeberti Regis, narrat mortem Ingobergæ Reginae Chariberti Francorum Regis viduæ, mulieris valde piæ, quæ reliquit filiam, a Gregorio Magno Aldibergam, a Beda vero lib. 4. cap. 26. Bertham appellatam. Nupst hæc Edilberto Cantii Regi & Christianam religionem innoxit in Palatium Regum Anglorum, qui prius Idolis serviebant. Verum mortua Ingoberga anno DLXXXIX. qui Childeberti Regis decimus quartus est. A num. LXXXIX. ad XCIII. Postquam pax in

ses subitanea aegritudine fatigata, migravit a sæculo, multos per chartulas liberos derelinquens, septuagesimo (ut arbitror) vitæ anno, relinquens unicam filiam, quam in Cantia Regis cujusdam filius matrimonio copulavit.

Quo pariter anno, quarto scilicet Gregorii Papæ, quo (ut dictum est) Dialogos scribebat, Sanctulus vir ille sanctitate celebris, cujus res mirifice gestas tertio Dialogorum libro intexit, ex hac vita migravit: nam acturus de ipso, hæc præmittit (c): Ante hos dies fere quadraginta vidi apud me eum cujus superius memoriam feci, venerabilis vita presbyterum Sanctulum nomine, qui ad me ex Nursia provincia annis singulis venire consuevit. Sed ex eadem provincia quidam monachus ante triduum venit, qui gravis nunciis mœrore me perculit, quia eundem virum obiisse nunciavit, &c. Pergit narrare ejus miracula, a nobis suo loco & tempore, quo sunt facta, relata. Hæc quidem hoc anno in Occidente. Sed belli motus, de quibus præfatum sumus, jam nos revocant in Orientem.

LXXXVIII.

(c) Greg. dial. l. 3. c. 37. Sanctuli presb. obitus.

Hoc namque anno (ut ex Gregorio percepimus) pacatis rebus Persicis, restituto per Mauritium in regnum Cosrohoe, vertenda fuerunt arma adversus Abares sub duce Cajano sive Chagano Thraciam invadentes, de quibus ista Nicephorus: (d) Incunte vere, translatis ex Oriente copiis, Mauritius Byzantio solvit, & Chaganum Dux Abaram irumpit in Thraciam multo impedimentis intervenientibus, Avchialum contendit: eo namque excurrere vel Abares audierat, post auream illam mensim & elephantis spectaculum, multorumque talentorum auri largitionem: quæ illis Imperator, pacem sibi completendam ratus, petentibus tribuit. Ac primum Perinthum, quam nunc Heracleam vocant, cum quidem in terrores plures & in maximam tempestatis procellam incidisset, venit. In qua urbe Glyceria martyri, quæ ibi æde sacra magnifice constructa honoratur, debitam religionem persolvit. Et grave quiddam a barbarorum excursionibus passus exercitus, Duce in Europa Prisco creato, inde in urbem

LXXXIX.

(d) Niceph. l. 18. c. 28. Chaganus Dux Abaram irumpit in Thraciam

Oriente Romanos inter & Persas stabilita fuit, Mauritius Imp. copias in Europam transtulit adversus Chaganum Abaram seu Tarcorum Regem, qui in Thracia tumultuabatur. Imperator ipse e Regia Urbe egressus, loca a Barbaris everfa contemplari voluit, & Ducis officio fungi. Cumque usque in Septimum, ut a Byzantiis nominatur processisset, eo die Sol pene totus est obscuratus. Annus Imperii ejus nonus tum agebatur, inquit Theophylactus lib. 5. cap. 16. Eiusdem Eclipsis Solaris diserte meminere Theophanes & Zonaras. Accidit illa, juxta Calvisium in Opere Chronologico, die decima nona Martii, feria quarta, non vero septima, ut ibidem errore Typographi legitur, ho.

hom imperantem est reversus. Abarum ve-
go & Slavinarum gentes, Istro trajecto,
sub Chagano Hunno militantes, Thraciam-
que percurrentes & omnia passim diripien-
tes, usque ad Heracleam pervenerunt. Quin
Prisco Duce Turuli se continente, Didy-
moicum quoque stratagemate ceperunt. Eo-
rum impetum arte & consilio quodam ad-
mirando Imperator inhibuit: qui se clas-
se instructa in eorum sedes expeditionem
facturum assimilavit. Quae res metum il-
lis ingentem incussit, & vel invitos ad sua
redire coegit. Post quorum discessum Im-
perator ad transitum Istri, nec rursus bar-
bari facile in Thraciam excurrerent, fir-
ma militum praesidia collocavit. Priscus
autem Byzantium reversus, de manubiis
accusatus est, & militarium copiarum praefectura dignitas ei abrogata, Petroque
Mauritii fratri data. Verum cum & is
nihil praeclarum ex sententia Imperatoris
gereret, adempto illi magistratu, eodem-
que Prisco reddito, domi ipse confedit.
Ista utique hoc anno, cum S. Gregorius
Papa de restituito Prisco in gradum pri-
stinum congaudens, & salutaria moni-
ta impartiens, ista ad ipsum scripsit men-
se Julio (a):

Si vita istius cursum veraciter atten-
damus, nihil in eo firmum, nihil inoe-
nimus stabile; sed quemadmodum viator
modo per plana, modo per aspera gradi-
tur, sic nobis utique in hac vita manen-
tibus nunc prosperitas, nunc occurrit ad-
versitas. Denique alienis sibi succedunt

(a) Greg.
L. 2. ep. 51.
Ind. 11.
XC.
S. Greg.
ep. ad
Priscum
magi-
strum mi-
litum.

PAGIUS

horis post mediam noctem decem Constantinopo-
li, idque anno quingentesimo nonagesimo se-
cundo. Eiusdem Eclipsis calculum pleniorum
descripsit Petavius lib. 8. de Doct. Temp. pag. 853.
adeo ut certum, indubitatumque sit, eo
Christi anno deliquium illud Solare Constanti-
nopolit visum esse. Indeque intelligimus, Cho-
sroen anno DXCI. post vernal tempus in Re-
gnum restitutum, & vere sequenti anni scilicet
DXCII. tranquillis in Oriente Imperii rebus,
Mauritium Aug. copias exinde in Occidentem
transfuisse.

XI.
Franco-
rum lega-
ti ab Impe-
ratore re-
pulsam
ferunt.

Mauritius post aliquot dies, cum de Lega-
torum Regis Perfarum Adventu Byzantium cer-
tior factus esset, illuc rediit. Die tertio, in-
quit Theophylactus lib. 6. cap. 3. Legati Celti-
berorum, qui hodie Franci dicuntur, Boso &
Bettus in urbe adsunt. Huius gentis Princeps
Theodoricus tributum pro societate cum Romanis
coecunda, & pretium pro bello adversus Chaganum
gerendo paciferebatur. Qui Legatos muneratus huma-
niter & Barbaros a Romanis exigere pecuniam ini-
que patiens, hortatur Francos ut citra stipendium,
seu vestigal, quod postulabant, armorum societate se-
cum deviniri vellent. Chaganus item pacta tri-
buta aegeri a Casare contendebat, cui cum aures non
darentur, continuo bellum moliri, & Sclavos bo-
num numerum parandorum assuariorum ad Istrum
traficiendum indicere. Verum Theophylactus lo-
co Childeberti, Theodoricum per errorem scri-
bit. Neque enim Theodoricus in Gallia regna-
vit ante annum DXCVI. ut suo loco osten-
detur.

temporibus, & mutua se vice confundunt.
Dum igitur omnia in hoc mundo mutabili-
tatis ordo confundit, nec elevari prospere-
ris, nec frangi debemus adversis. Tota
ergo mente ad illum nos convenit anbe-
lare, ubi quicquid est, firmum permanet,
ubi non mutatur adversitate prosperitas.
In hac ergo vita viro Dei omnipotentis
moderamine idcirco agitur, ut vel pro-
speritas adversitas, vel adversitatem
prosperitas subsequatur: quicquid deliquimus
fieri, & iterum exaltati adversitatis me-
moriā quasi humilitatis anchoram in-
mente teneamus.

Non in hoc ergo Creatoris nostri ira
est deputanda, sed gratia, per quam disci-
mus, ut ejus dona tanto servemus verius,
quanto humiliter tenemus. Quia igitur
perfectam vos dominorum gratiam aucto-
re omnipotente Deo reparasse cognovimus,
magna pro vobis exultatione gaudemus,
optantes ut vitam vestram rerum omnium
gubernator & bonis semper praesentibus
fulciat, & ad gaudia perpetua extendat.
Hac vobis ideo loquor, quia multum vos
diligō, atque me a vobis diligi scio.
Sed hoc quod me diligitis, in latorem
praesentium. Sabinianum diaconum demon-
strate, ut ubi usus exegerit, vestra pa-
trocinia consequatur. Vir autem gloriosus
Castus praeco laudum vestrarum in Roma-
nis partibus existit, quem vestra excel-
lentia paterna dilectione commendo. Huc-
usque ad Priscum Gregorius.

Sic

Prisco hujus belli Europaei administratio ab
Imperatore commissa est, ut habet Theophy-
lactus cap. 4. qui cap. 6. tradit, Priscum instante
jam hyeme exercitum dimississe, Byzantiumque
reversum esse: vere ineunte eum auctoritate
Imperatoris ad Istrum movisse, ut ab eo Scla-
vorum gens, quae Chagano parebat, flumen
traicere prohibita, vel nolens securitatem &
otium Thraciae praestaret. Ubi Theophylactus
de verno currentis Christi anni sine dubio lo-
quitur. Priscus post aliqua gesta bellica trans
Istrum hyemare jubetur, ut prodit Theophyla-
ctus cap. 10. qui capite sequenti subiungit, Im-
peratorem Priscum exauctorasse, & Petrum, cu-
jus frater germanus erat, Romanarum copia-
rum Praefectum instituisse. Is cum a Barbaris
debellatus fuisset, Priscus Dux iterum renuncia-
tur, & Petrus abrogata sibi functione Byzantium
rediit, ait Theophylactus cap. 5. libri septimi.
Quod cum accepisset S. Gregorius Papa scrip-
sit ad Priscum Patricium Orientis Epistolam
quae est LI. libri secundi Registri sui Indictio-
ne XI. mense Julio, quae est de humilitate re-
nenda in prosperis & adversis, & de ejus in
pristinum gradum restitutione gratulatoria: Quia
igitur perfectam vos Dominorum (nempe
Mauritii & Theodosii Imp.) gratiam auctore
omnipotente Deo reparasse cognovimus, magna pro
vobis exultatione gaudemus. Sed cum mense
Julio Indictione undecima, anno scilicet Christi
currenti, Priscus nondum exauctoratus fuisset,
annoque sequenti Petrus expeditiones militares
confecerit, Priscus iterum belli Orientalis Dux
de-

XII.
Initium
belli Ro-
manor in-
ter & A-
vares ge-
ssi.

XCI.

Sic igitur revocatus Priscus ad ordines
militares, magna praeda peracta, mox
barbarum Regem Chaganum adversan-
tem sensit, & annem traicere impedi-
entem. Quamobrem legationem pacis mit-
tere, ratio persuasit. Sicque Theodorum
medicum (inquit Nicephorus (a) virum
cordatum, sagacitateque & prudentia mul-
tos excellentem, ad eum misit. Qui cum
barbarum frementem maxime & superbi-
entem, ac verborum fastu exultantem (na-
tionum enim omnium dominum se esse mi-
nabundus jactabat) vidit, veteri quadam
narratione barbaricum legatus leniit tu-
morem. Inquit enim: Audi, Chagane,
veterem & utilem orationem. Sesostris
Aegyptiorum Rex illustris admodum &
felix plurimas & maximas sibi subiecit
nationes atque ex eo successu in proter-
vam arrogantiam sublatus currum sibi au-
reum pellicidis pretiosisque lapillis orna-
tum fieri fecit: in quo confidens quatuor
ex devictis Regibus currui, qui eum tra-
herent, iugo illis imposto, junxit. Hoc
vero cum sepius fieret, & celebri quodam
festoque die ex quatuor istis Regibus unus
oculis converfis continue retrospiceret, &
rotae volubilitatem intueretur; Sesostris-
que eum, cuius rei gratia tam frequen-
ter oculos in rotam coniceret, percontat-
retur: respondisse id ferunt. Cum suppo-
re admiror rotam, cum eam inflabili mo-
do ferri, atque alias aliter volvi & nunc
quidem sublimia demittentem, rursus au-
tem demissa sublimantem conspicio. Seso-
stris porro ubi dictum id intellexit, statuit,
ne illi posthac currum traherent.

(a) Niceph.
L. 18. c. 29.

Theodori
medici le-
gatio ad
Chaga-
num.

XCII.
Pax cum
Chagano
Rege fa-
cta.

Barbarus vero subridens, satis se pa-
cem complecti indicavit, & Priscus ei pro
transitu bonam spoliolorum partem, maxima
queque concedendo dedit, & se Romano-
rum ditione cedere (Romanum namque id
solum armis) significavit. At barbarus Ro-
manos esse & jure belli id amisisse re-
spondit. Et cum Chaganus ad hunc modum
familiaris cum Prisco vixaretur: Priscus
et, quod ex Oriente profugisset, convi-
cti loco obiecit. Haecenus de Chagani &
Prisci rebus, liberataque Europa ab in-
cursionibus Abarum cum armis Prisci, tum
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

electus non est ante finem anni DXCIV. ideo-
que ea Divi Gregorii Magni Epistola extra-
proprium locum in ejus Registro collocata.
Theophanes in Chronico quaecumque ad hoc
bellum pertinentia narravit, ex Theophylacto
collegit. Sed illud anno uno tardius inchoavit,
& quae is in pauciores, ipse distribuit in plures;
& aliquando in unum eundemque confert, quae
in plures dispergenda erant. Qua de re le-
gendus Goar in Notis ad illud Chronicon. De
pace Romanos inter & Chaganum pacta, de
qua Baronius hoc anno suo loco agemus.

XIII.

A num. XCIII. ad XCVI. Anno superiori
Mauritium Augustum ex Urbe exeuntem mari-
na tempestas excepit, qui naufragio elapsus

vero eloquentia Theodori medici, ad quem
extant plures sancti Gregorii epistolae, &
inter alias illa superius recitata, qua per-
suadet cum Mauritio agere, ut latam
impiam legem abroget. Quod vero ad
temporis rationem spectat, errore vides
positum a Theophane, quod ista de Pri-
sco contigerint anno Mauritii Imperato-
ris tertiodecimo, cum ex litteris recita-
tis sancti Gregorii ipsum hoc anno re-
stitutum constet, dum adhuc tertius per-
severaret Gregorii Pontificatus annus, cu-
jus hoc anno quartus incipit mense Se-
ptembri. Quomodo vero Priscus una cum
Comentiolo rupto foedere, eundem Re-
gem vicerit, suo loco dicturi sumus.

Quod autem nuper mentio facta est de
Mauritio Imperatore visitante Heracleam
ecclesiam S. Glyceriae, hic opportune
quid his diebus illic acciderit, ex Nice-
phoro referam, rem sane memoria dignam:
ait enim (b): Minime vero abs re fuerit,
si celeberrima martyris istius miraculo;
nempe Euphemiae, de qua dicturi sumus
inferius, admirandae Glyceriae, & ipsius
martyris miraculum conjunxero. Vir qui-
dam, cui Paulino nomen erat, obscuro
loco natus, in bonis autem disciplinis ad-
modum educatus, manifesto in impostor-
um & maleficorum barathrum demersus
esse deprehensus est. Incantatori huic &
mago argentea fuit pelvis, in qua dete-
standum cruorem excipiens, per eum exe-
crandus ipse cum apostatis virtutibus col-
loquebatur. Vasculum id, necessitate fla-
gitante, argentariis vendidit. Qui pre-
tio numerato, lancem eam receperunt, ve-
nalemque & ipsi pro foribus cuiusvis pra-
tereunti emendi liberam facultatem facien-
tes proposuerunt. Accidit autem, ut Pe-
rintibus Antistes, ipsius scilicet Heracleae,
Byzantii esset, & pelvim eam, ita ut ve-
numdabatur, compararet.

Itaque cum vasculo empto se in suam
sedem recepit, & ob reverentiam unguen-
ti martyris Glyceriae sublato priore vase
aneo, argenteum istud reposuit, cuius di-
vinitus manantis unguenti id maxime con-
venire arbitratus. Atque ille quidem hoc
sic fecit: rivus autem unguenti constitit.
B b b 2 Mar-

XCIII.
De mira-
culis S.
Glycerie
martyris.
(b) Niceph.
L. 18. c. 32.

XCIV.
Detestata
martyr
vas im-
mundum.

Heracleam Thraciae Urbem in Propontide ve-
nit, Glyceriaeque Martyris templum ingressus, &
quam maxime illud veneratus, pecuniam insuper
ad partes ejus illud per Abaros incendio vastas
ac prolapsas iterum excitandas, exornandas-
que erogavit, inquit Theophylactus lib. 6. cap.
1. Solemnis est S. Glyceriae Martyris potissi-
mum in Patriarchatu Constantinopolitano, &
apud Orientales ad diem XIII. mensis Maii
veneratio, ut liquet ex variis Synaxariis &
Menaeis Graecis ab Henschenio in Actis Sancto-
rum Bollandianis ad eum diem citatis. Erat in
ea Urbe hujus Sanctae Martyris templum, in
eoque corpus ejus sacrum in magna veneratio-
ne, propter unguentum quod ex ejus monu-

Imperato-
ris pietas
quaerit
Glyceriam
Martyrem.

CHRISTI
593.GREGORII PAP.
4.MAURITII IMP.
8.

Martyr enim ipsa tantum piaculum detestata, gratiam & donum id cohibuit: haudquaquam enim fas esse, tacens etiam dicebat, ut mundum immundo contingeretur. Hoc postquam diebus plurimis fieri cognovit Episcopus, oppido quam graviter tulit, variasque curas in animo ipse suo quod ipsius culpa Ecclesia commoditate tanta privari deberet, volutavit. Proinde ad lacrymas & preces conversus, Deo supplicavit, ut rem tam gravem auferret, & facti ejus causam latentem ostenderet. Deus vero rite abominationem eam amolvens, & inficitiam misericordia legitime prosequens, Antistiti in somnis piaculum manifestat.

XCV.

Ille statim argenteam phialam subducit, & priorem illam aream perinde atque puram & quasi virginem & immaculatam ministram cultui religioso restituit. Et ecce tibi, de repente unguentum rursus scaturit, & miraculorum latex denuo exundat. Piaculum autem execrandum manifeste in opertum producit, & non aliter quam in publicis columnis incisum proponitur, urbique gloria sua redditur. Ea res ubi ad Imperatoris aures per primariae sedis Episcopum (Joannes is jejunator erat) relata est, Princeps ab eodem Episcopo ad reos capitali supplicio persequendos excitatus est; nam is resipiscencia atque penitentia crimen corrigere voluit. Judicium igitur maximum cogitur, & maleficorum multitudo ingens producit. Qui in gravem carcerem coniecti, ad supplicia, debitas perfoluturi penas producti sunt. Inter quos Paulinus in palum summa parte hiantem actus turpiter vitam snit, cum prius cædis filii sui spectator fuisset: siquidem & hunc abunde impostura & malefici portentis imbuerat. Atque hoc ita est gestum. Hæc Nicephorus.

(a) Theop.
l. 1. c. 11.XCVI.
De miraculis ex S. Euphemie corpore.

Eandem historiam (a) exactissime describitur a Theophylacto, dum Mauritiam texit historiam. Eadem quoque gratia pollebat sanctissima martyr Euphemia, de qua alias dictum est: præstabat vero in miraculis ista in eo, quod cum liquore etiam admixtum sanguinem & sacro corpore emittebat, eo tantum die, quo natalis ipsius anniversaria celebritate festivus populo recurrebat. Quid autem tunc acciderit

PAGIUS

mentodesuebat, ut docent Nicephorus, Callixtus, (cujus verba recitat Baronius) & Theophylactus lib. 1. cap. 11. In Actis Martyrii ejus ex MS. Græco Latine ab Henschenio redidit dicitur, Antoninum Imperatorem anno primo Imperii sui Edictum promulgasse, quo qui nollet Diis sacrificare jubebantur interfici. Illud cum in Europam perlatum fuisset, Sabinus Græciæ Praefes Glyceriam Virginem, quod nollet Diis sacrificare, variis supplicis affectis, tandemque jussit feris oblici, & cum eis pugnare. Martyrium obiit una cum S. Laodicio custode carce-

de Mauritio Imperatore ex eodem Nicephoro accipe (b): Hoc autem loco, inquit, quid Mauritio de celeberrima martyre Euphemia acciderit, dicam. Iners namque cogitatio Imperatori inceserat, ut anxie nimis de ingentibus ejus miraculis inquireret, & fallaciam hominum prodigia ab ea edita esse putaret. Ex adverso Constantinopoli inclita Chalcedonensis civitas sita est, ubi sane templum quoque est magnifice constructum. Diximus autem non ita dudum, sacrosanctas ejus reliquias olim in hoc ipso templo in urna marmorea repositas esse, atque in ejusdem memoria miraculum insigne, atque eis qui id non viderunt, prope incredibile fieri solere. Ex quo enim illa in martyrii stadio decurrit, & corpus ejus in monumento conditum est, ipso passionis ejus die, in conspectu omnium, loci ejus Episcopus spongias quibusdam ex defunctæ corpore sanguinis liquorem haurit. Sanguinem sane veluti ab recens caso corpore vulnerum tabo mixtum, & unguentis quibusdam ex se ipsis natis temperatum cernat: quem exiguis vitreis vasculis Episcopus exceptum atque divisum turbæ advenienti donat.

Hoc igitur auditum (sicut dixi) animi quadam recordia in dubium revocans Mauritius, cum tempus appeteret, argenteum ornatum ex sepulcro detrahit, & imperiali signo monumentum martyris obsignat: sic enim hoc incredulitatis volebat audacia. Postquam autem tempus ipsum quod debebat, advenit curiose mysterium indagat, accuratiusque experimento solito miraculum explorat. Ecce tibi vero rursus, sicut ante, sanguis unguento conditus inftar rivuli e monumento promanat, & spongia sanguine suavolenti pinguescunt; & martyr ipsa tam, ut prolixius sanguinis fons profueret, fecit. Atque illa ad hunc modum Imperatoris incredulitatem erudiens, castigavit. Ipse autem digitis sanguini admotis, eoque humore delibutis, se ipsum sanctificando conspersit; & re ipsa ut id crederet persuasus, deinceps cum admiratione laudes suas clara voce martyri tribuit. Hucusque Nicephorus: atque de his hætenus. Recitat pariter eam historiam Theophylactus (c) in scripta a se historia Mauritianæ.

XCVII.
Mauritius Imp. investigat de miraculis.(c) Theop.
l. 8. c. 14.

ris, cujus tamen nulla sit mentio in hodierno Martyrologio Romano ad diem XIII. Maii, quo S. Glyceria memoratur, licet nomen ejus legatur in Menologio Cardinalis Sirleti, quo usus est Baronius, qui etiam Sanctæ hujus Martyris non meminit, quando loquitur de Martyribus sub Antonino Pio passis.

A num. XCVI. ad XCVIII. Theophylactus lib. 8. cap. 14. prodit, in Urbe Chalcedonensi ex adverso Byzantii sita, esse templum Sanctæ Euphemie Martyris, ubi ejusdem sacratissimum corpus asservatur, & die quo ipsa Martyrium effudit.

XIV.
Studer sanguinem e corpore S. Euphemie effudit.CHRISTI
593.GREGORII PAP.
4.MAURITII IMP.
8.

XCVIII.

Eodem quoque anno, die Paschatis Theodosius filius Mauritii, jussu ejus, coronatur Imperator collega patris a Joanne Patriarcha Constantinopolitano. Ita ex Theophane: alii ante biennium, ut dictum est superius ex Biclarensi. Nomen quidem Augusti esse a patre consecutum Theodosium, ex publicis monumentis invenies apud sanctum Gregorium in epistolis (a):

(a) Greg.
l. 4. ep. 44.

Hoc præterea tempore claruisse in Perfide insignem feminam Christianam, eandemque corona martyrii auctam, cum Evagrius temporis hujus accuratus scriptor, tum alii recentiorum Græcorum tradunt. Evagrius enim in primis de ipsa

PAGIUS

riam obiit, in conspectu omnium, loci Episcopus, spongias a corpore mortuo plurimum sanguinis colligere, quod per vascula vitrea ab eodem adventantibus distribuitur. Sed Mauricius audecimum jam annum agentem rejecisse tam insigne miraculum, ac asseruisse illud fallacium hominum commentum esse. Cum itaque sepulcrum obsignasset, & ubi status dies affuit, arcanum explorasset, iterum sanguinem fontem instans fuit. Quo pacto Mauricius incredulitatem deposuit, & summa impostorum veneratione Martyrem prosecutus est. Colitur Euphemia in Martyrologio Romano, aliique die XVI. Septembris, in persecutione Diocletianæ Martyrio coronata. Cum autem istud miraculum anno duodecimo Mauricii Imp. contigerit, pertinet ad præsentem annum, vel saltem ad insequentem.

XV.
Theodosius coronatur Imperator.

Ad num. XCVIII. Theodosius Imperator Mauricii filius coronatus est die XXVI. mensis Martii, die sancto Paschatis, ideoque anno DXC. quo Pascha in illum diem incidit. Qua de re legenda quæ eo anno num. III. scripsimus. Baronius annum, quo Theodosius dictus Imperator, ab eo quo coronatus est, perperam distinguit, ejus coronationem in præsentem, contra mentem Theophanis distulit.

XVI.
Floret in Perfide S. Golinduch.

Theophylactus lib. 5. cap. 12. loquens de iis, quæ anno DXCI. quo Chosroes in Regnum restitutus est, contigerunt, refert Sanctam feminam Golinducham multa eventura Chosroe vaticinatam fuisse, & Romanis de ejus ad ipsos perfugio, antequam feret prædixisse. Nata erat Babylonæ e Magorum familia, quæ cum viro nobili responda esset, Christianam religionem venerata est, eoque in sua infidelitate demortuo Christianorum disciplina initiata

habet ista (b): Eodem tempore vixit a- pud nos Golauduch martyr, quæ multa tormenta perpessa, & a Magis Persis graviter excruciatæ, martyrii coronam post magna miracula, quæ ediderat, affecta est. Cujus vita ab antiquiore Stephano Hierapolis Episcopo litteris mandata est. Hæc Evagrius. Colinduch vocat eam Nicephorus (c), eundemque Stephanum auctorem citat vitæ ejus, quædam capti difficilia narrans. Quicquid sit, certum est ab Orientalibus, penes quos, passa est, eandem receptam esse ut martyrem, cultuque anniversario celebratam. Sed & haud mediocrem addit historiæ auctoritatem Theophylactus, qui eam exactissime narrat (d).

(b) Evag.
l. 6. c. 19.
De Colinduch martyre.(c) Niceph.
l. 18. c. 25.(d) Theop.
hist. Maur.
Imp. l. 5.
c. 12.

est. Quod, ut Magi compererunt, eam tetra carceri incluserunt, ex quo Angelo apparente exiit, & Hierapolim venit ubi tolerantia corona cum triumpho sempiterno redimita est. Hæc Theophylactus. Evagrius lib. 6. cap. 20. ait: *Iisdem temporibus Golauduch, Martyr vivens ac spirans, apud nos mansit*, ubi Martyr vivens appellatur, quod post Martyrium diu superstes vixit. Eam enim martyrium passam docent Evagrius citatus, & Nicephorus lib. 18. cap. 24. Ejus diem natalem Græci celebrant die undecimo Julii, ut legitur in Menologio, eique celebrem constitutum fuisse cultum Constantinopoli, docent Menæ Græca Basilii Imperatoris, & MS. Synaxarium Græcum Ecclesiæ Constantinopolitanae quod servatur Parisiis in Bibliotheca Collegii Ludovici Magni. Cognata fuit S. Syra Virginis, quæ Chosroe Seniore in Perfide regnante Martyrium pertulit, ut anno DLIX. ostendi. Titulus enim passionis Sanctæ Syra Græco scriptæ his verbis concipitur, ut refert Papebrocius ad diem XVIII. mensis Maii in Commentario prævio ad ejus Vitam: *Certamen S. Martyris Syra, Martyrium passæ in Perfide, cognata S. Golinducha (quæ & ipsa Martyrio coronata fuit) sub Chosroe avo Chosroes, qui hoc tempore regnat in Perfide*.

XVII.
Res ad hunc annum alii narrata reducenda.

Evagrius hoc anno Historiam suam absolvit, ut anno sequenti videbitur. Guntramni Francorum Regis mors ad hunc annum revocanda, ut anno DXCVIII. ostendam. Mortui & Sanctus Simeon Junior Stylita, & Gregorius Episcopus Antiochenus, ac Anastasius in Sedem Antiochenam restitutus, ut anno DLXXIV. de Simeone monstravi, & de Gregorio anno sequenti probabo.

I. Nonagesimusquartus supra quingentesimus annus duodecimae Indictionis agit, quo Mauritii octavus absoluitur, & Gregorii Papae quintus inchoatur: cum ipsi Pontifici ex more laborandum fuit adversus schismaticos atque haereticos, necnon pravos mores Orthodoxorum, praecipue vero clericorum. Quod vero in primis ad schismaticos pertinet: exigebant hi a Constantio Episcopo Mediolanensi recens creato, ut si recipi vellet, damnaret damnantes Tria illa capitula in Quinta Synodo reprobata, zelo quodam absque scientia concitati. Invaluerat enim apud eos (quod saepe dictum est) sententia illa, qua assererent per Quintam Synodum in damnandis Tribus capitulis irrogatam esse injuriam Synodo Chalcedonensi, cujus se esse defensores tenacesque custodes profiterentur: qua assertione interdum adeo valuerunt, ut optimos quoque in schisma pellicerent. De his autem cum idem Constantius Gregorium Romanum Pontificem consulisset hoc anno, ad eum ista ipse respondit (a):

Scriptis sanctitatis vestrae percursis, in gravi vos maerore esse cognovimus, maxime propter Episcopum & cives Britanniae, qui vobis mandant, ut eis epistolam transmittatis, in qua jurare debeatis, vos Tria capitula minime damnasse. Quod si decessor fraternitatis vestrae Laurentius non fecit, a vobis queri non debet: si autem fecit, aut cum universali Ecclesia non fuit, aut cautionis suae juramenta transcendit. Sed quia eundem virum sua credimus sacramenta servasse, atque in unitate Ecclesiae permansisse; dubium non est, quod nulli Episcoporum suorum juraverit, se Tria capitula minime damnasse. Ex qua re colligat sanctitas vestra, quia cogi non debet ad hoc, quod a decessore vestro factum nullo modo est. Sed ne hi qui vobis ista scripserunt, scandalizari videantur, transmittite eis epistolam, in qua sub anathematis interpositione fateamini, neque vos aliquid de fide Chalcedonensis Synodi imminuere, neque eos qui imminuunt recipere: & quoscumque damnavit, damnare; & quoscumque absolvit, absolvere. Unde credo eis posse celerrime satisfieri. Hac pariter professione & ipse Grego-

rius ab iisdem schismaticis impetitus (ut vidimus) satisfecit.

Quod vero Joannem Ravennatem Episcopum acerrimum Quintae Synodi defensorem idem Constantius nominare soleret in Missis, inde etiam iisdem schismaticis scandali occasio data est non recipiendi suum ipsorum Episcopum Constantium, nisi ab ejus nominatione desisteret. De quibus haec rescripsit ad ipsum Gregorius:

Quod autem scripsistis, quia scandalizantur plurimi eorum, quia fratrem & coepiscopum nostrum Joannem Ravennatis Ecclesiae inter Missarum solemnitas nominatis: requirenda vobis consuetudo antiqua est. Et si consuetudo fuit, modo a stultis hominibus reprehendenda non est. Si vero consuetudo non fuit, fieri non debet unde quibusdam scandalum moveri possit. Tamen sollicite perquirere stude, si idem Joannes frater & coepiscopus noster vos ad altare nominet, quod minime dicunt fieri. Et si ille vestri nominis memoriam non facit: quae necessitas cogat, ignoro, ut vos illius faciatis. Haec quidem ex more. Verum quod non nominando Joannem tunc jam coeptum nominari, potuisset scandalum suboriri, quod ejus communionem, qui defensor Quintae Synodi esset, rejecisset; idcirco ad ea quae dixit, ista mox jungit: Quod quidem si sine aliquorum scandalo fieri potest; vos vale aliquid facere, valde laudabile est: quia quam charitatem erga fratres vestros habetis, ostenditis. Porro ad hos curandos eo usque progreditur Gregorius, ut ad tempus de Quinta Synodo commendat silentium, cujus causa schisma esset obortum: quod quidem absque scrupulo laetae Catholicae fidei fieri posse demonstrat, cum in ea (quod alias saepe professus fuit) non de fide, sed de personis sit agitur. Subdit his ergo Gregorius.

Quod autem scripsistis, quia epistolam meam Regina Theodolinda transmittere minime voluistis, pro eo quod in ea Quinta Synodus nominabatur: Si eam exinde scandalizari posse credidistis, recte factum est, ut minime transmitteretis. Unde nunc ita facimus, sicut vobis placuit, ut quatuor Synodos solummodo laudaremus. De illa tamen Synodo; quae in Constantinopoli facta postmodum est; quae a multis Quinta nominatur, scire vos volo, quia nihil contra quatuor Synodos constituerit, vel senserit: quippe quia in ea de personis tantummodo, non autem de fide aliquid gestum est, & de his personis, de quibus in Chalcedonensi Concilio nihil continetur; sed post expressos canones facta contentio & extrema actio de personis ventilata est. Nos autem, sicut voluistis, ita fecimus, ut ejusdem Synodi nullam memoriam faceremus. Haec de his Gregorius.

GREGORII PAPAE 5.

MAURITII IMP. 13.

IS annus hac formula notatus: XII. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solitis X. ut habet Chronicon Alexandrinum.

Schismatici vexant Catholicos ob tria capitula.

(a) Greg. l. 3. ep. 37. Ind. 12.

II. Urgetur a schismaticis Constant. Episc. Mediolan.

III.

De nominando in sacris collegis Episcopo.

V. Quae vere client Concilii Chalcedonensis.

(a) Leo. ep. 61.

IV. De epistola ad Theodolindam ad tempus suppressa.

I. Postconsulatus.

Constantinopoli facta postmodum est; quae a multis Quinta nominatur, scire vos volo, quia nihil contra quatuor Synodos constituerit, vel senserit: quippe quia in ea de personis tantummodo, non autem de fide aliquid gestum est, & de his personis, de quibus in Chalcedonensi Concilio nihil continetur; sed post expressos canones facta contentio & extrema actio de personis ventilata est. Nos autem, sicut voluistis, ita fecimus, ut ejusdem Synodi nullam memoriam faceremus. Haec de his Gregorius.

Istae quidem accurate indigent consideratione, ne ipsi Gregorio quoquo modo praeter jus saepe praevericationis inuratur nota, quasi interveniens tempori mendaciter dicat, nihil de personis damnatis in Quinta Synodo, contineri in Chalcedonensi Concilio: cum contrarium magis verum appareat, nempe Tria illa capitula de personis damnata in Quinta Synodo, legi omnino in Actis ejusdem Concilii Chalcedonensis. Sed scito, lector, legitima appellatione Concilii Chalcedonensis, ea tantum significari, quae de eodem Concilio scirentur esse probata, & auctoritate Romani Pontificis confirmata. Sic igitur sanctus Gregorius ejus videtur fuisse sententiae, ut Chalcedonensis Concilii nomine, non nisi editum in eo fidei decretum, & sanciti ibidem canones continerentur: extra Synodum autem censenda esse privata illa diversarum causarum judicia, in quibus facile possit contingere, errores inveniri occasione falsarum probationum partium mendacis saepe nitentium. Nec putes ex his derogatum aliquid a Gregorio Concilio Chalcedonensi; immo scias amplius esse tributum, quam jure exigi potuisset, dum praeter decretum fidei, etiam canones ejus Synodi salvos esse veit: siquidem Leo Magnus, cujus tempore illud Concilium congregatum est, confirmaturus illud, saepius est contestatus in diversis epistolis, & in ea potissimum (a) ad ipsum Concilium scripta, sed non nisi sancitum in ea fidei decretum probare, canones autem secus, cum ex eis in praerogativa Patriarchalium sedium derogatum esse definitioni sacrosancti Niceni magni Concilii: quod quidem non in ea tantum epistola ad Concilium data, sed & in aliis idem profitetur epistolis tamquam validum firmatum a se decretum. Scite igitur sancteque Gregorius non spectare dixit ad Chalcedonense Concilium quae de personis in Quinta Synodo statuta fuissent. Utinam ad ejusmodi Leonis decretum de confirmata ab eo Synodo Chalcedonensi respexissent schismatici illi, qui querebantur ob Tria damnata capitula irrogatam esse injuriam Concilio Chalcedonensi; hoc idem attendissent &

illi qui adversus eos pugnabant pro Quinta Synodo: certe quidem auctoritate Leonis liberassent se & alios a tot tantisque undique per orbem plurimis annis excitationis turbis, rixis, atque schismaticis: cum nullus jure queri potuisset, si quae in eodem Concilio minime reperirentur esse probata, quoquo modo corrigerentur: neque enim eidem Synodo plus esse tribuendum, quam tribuisset Leo qui confirmavit, quis jure dicere potuisset.

Sed ad Gregorium redeamus, cui non contra schismaticos tantum, sed & contra haereticos fuit hoc anno certandum, qui depascebantur Africanam Ecclesiam. Erant hi Donatistae, de quibus supra: de his enim in epistola ad Pantaleonem Episcopum haec habet (b):

In illis igitur partibus (quantum dicimus) ita Donatistarum crevit audacia, ut non solum de suis Ecclesiis auctoritate pestifera eiiciant Catholicam fidei sacerdotes; sed & quos vera confessione aqua salutaris abluerat, rebaptizare non metuunt. Exclamat valde de his adversus Africanos Orthodoxos Episcopos, atque post objurgationem haec habet (c): Comperimus siquidem Donatistarum stimulos sic in illis partibus gregem turbasse Dominicum, ac si nullius pastoris moderamine regeretur; nuntiaturumque nobis est (quod dicere sine gravi dolore non possumus) quod plurimi eorum venenatis jam sint dentibus laniati, &c. Hortatur eos pluribus malo resistere, atque coacto Concilio, omnique studio obviare. Haec quidem in Numidia coercenda mandat ab ejus provinciae Episcopis.

Ceterum quod pertinet ad Episcopum Carthaginensem, tantum abest ut locus in his fuerit, ut etiam a nimio impetu, quo adversus eos impellebatur, fuerit revocandus. Si quidem insuertas poenas, habito tunc Concilio, sanxit adversus negligentes Episcopos, nempe ut qui haereticos non inquirerent & expellerent, dignitate atque bonis privandi essent. Quod quia praevidebat Gregorius majores concitaturum inter Episcopos discordias, quae magis ad propagandas quam ad destruendas haereses proficerent; eas ab ipso tunc non promulgandas, prudenter sane persuasit. Haec enim habet post alia in ejus commendationem praemissa: (d) *Desideravimus omnes haereticos a Catholicis sacerdotibus vigore semper rationeque compositi: tamen subtiliter intuentes omnino nos tetigit, ne per ea quae apud vos gesta sunt, aliorum consiliorum Primatibus (quod avertat Dominus) generetur scandalum. Sententia namque a vobis prolata est in conclusione gestorum: in qua dum pro investigandis illis haereticis admonetis, subintulistis, eos qui negli-*

VI.

(b) Greg. l. 3. ep. 32. Ind. 12. De Donatistis in Africa invalescentibus.

(c) Greg. l. 3. ep. 35. Ind. 12.

VII. Dominici Episc. Carthag. comperitur impetus indiscrētus.

(d) Greg. l. 4. ep. 3. Ind. 13.

PAGIUS SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DCXXXII. A.C. 594.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6087.

© 15. C. D. 6. P. II. April. Indict. 12.

JESU CHRISTI 594.

gligunt, substantiarum dignitatumque pri-
uatione plebendos. Optimum est igitur,
frater carissime, ut in his quae foris cor-
rigenda sunt, prius charitas interna ser-
uetur ut finis mente subiecti. Quod ma-
xime vestrae gravitatis proprium iudica-
mus, etiam personis dignitate minoribus.
Tunc enim totis coadunatis viribus, ha-
reticorum commodius obviatis erroribus,
cum secundum morem sacerdotii vestri,
studueritis Ecclesiasticam interius custodi-
re concordiam. Haec ad Episcopum Car-
thaginensem Gregorius. Laborasse idem
Pontifex cognoscitur adversus Manichaeos
haereticos in Sicilia degentes, ut eius hoc
anno datae litterae indicant.

VIII.
Laborat
Gregor.
in Judae-
orum con-
versione.
(a) Greg.
l. 4. ep. 6.
Ind. 13.

De convertendis quoque Judaeis fuit
hoc anno valde sollicitus; quos non vio-
lencia, sed spe praemii alluci debere iussit,
ita de eis, scribens ad Cyprianum diaco-
num (a): Pervenit ergo ad me, esse
Hebraeos in possessionibus nostris, qui con-
verti ad Deum nullatenus volunt. Sed vi-
detur mihi, ut per omnes possessiones, in
quibus ipsi Hebraei esse noscuntur, episto-
las transmittere debeas, eis ex me specia-
liter promittens, quod quicumque ad ve-
rum Dominum Deum nostrum Jesum Chri-
stum ex eis conversus fuerit, onus pen-
sionis ejus ex aliqua parte minuetur.
Quod ita quoque fieri volo, ut si quis ex
eis conversus fuerit: si solidi pensionem
debet, remissis ei relaxari debeat: si
tres vel quatuor, unus solidus relaxetur:
si quid amplius, jam juxta eundem modum
debet relaxatio fieri, vel certe juxta quod
dilectio tua praevidet: ut & ei qui con-
vertitur, onus relevetur, & Ecclesiasti-
ca utilitas non gravi dispendio prematur.
Nec hoc inutiliter facimus, si pro levian-
dis pensionum oneribus eos ad Christi gra-
tiam perducamus: quia etsi ipsi minus fi-
deliter veniant, hi tamen qui de eis na-
ti fuerint jam fidelibus baptizantur. Aut
ipsos ergo, aut eorum filios lucratur:
& ideo non est grave, quicquid de pensio-
ne pro Christo dimittimus. Haec de
Judaeis, de quibus & haec eodem hoc ipso
anno ad Anthemium subdiaconum (b):

Allucit ad
conversio-
nem Ju-
daeos spe
lucri.

(b) Greg.
l. 3. ep. 31.
Ind. 12.

His quos de Judaica perditione Redem-
ptor noster ad se dignatur convertere,
rationabili nos oportet moderatione con-
currere, ne victus (quod absit) inopiam
pariantur. Ideoque tibi hujus praeccepti au-
thoritate mandamus, quatenus filiabus Ju-
stae ex Hebraeis, id est, Juliana, Redem-
ptae, & Fortunatae, a terdecima suc-
cedenti Indictione, annis singulis solidos
... dare non differas, quos tuis noveris
modis omnibus rationibus imputandos.

IX.
Barbari-
cini qui-
nam fue-
rint.

Quantum praeterea impenderit operis,
ut Gentiles Barbaricinos dictos, popu-
los in Sardinia commorantes, ad Chri-
stianam religionem converteret, scriptae
ad diversos hoc anno ab ipso epistolae fi-

dem faciunt. Accidit enim, ut cum Wan-
dali Africa potiti essent, barbaros eos-
dem ad Aurasiu montem omnium altis-
simum positos, abactos, ne eos pateren-
tur infestos, in Sardiniam insulam re-
legarint. Id Procopius tradit (c), qui haec
de his addit: Eos non admodum multos
cum uxoribus in Sardiniam mittentes, hic
sunt dominari. Praecedente autem tempore
montes occupaverunt qui prope Calarim sunt:
ac primo quidem clanculum latrocinia in
vicinis exercentes, postea vero non mi-
nus quam ad tria milla crevere, & ma-
nifesto excursiones facientes, minime la-
tere curaverunt, ad omnem circa oram de-
populati sunt; quamobrem Barbaricini a
vicinis appellati sunt. Haec de his Proco-
pius. Sunt iidem hi de quibus Justinia-
nus de officio Praefecti praetorio Africae
lege secunda ita scribit: In Sardinia au-
tem jubemus Ducem ordinari, & eum ju-
xta montes ubi barbaricae gentes viden-
tur sedere, habentem milites pro custodia
locorum, quantos & ibi tua magnitudo
provididerit, &c. Perseverantibus vero his
in Gentilitio cultu olim erant, cum
nec locorum Episcopis ulla cura esset ut
eos redderent Christianos: mirum in mo-
dum sanctus Gregorius doluit, segneque
pastores ad eorum conversionem litteris
excitavit: sed & Felicem & Cyriacum
Dei ministros in Sardiniam misit ad hos
convertendos ad fidem, quos suis litteris
Duci Sardiniae commendavit: etenim
de his in data ad Zabardam Ducem Sar-
diniae epistola ista habet (d):

(c) Procop.
de bello
Vand. l.
2.

(d) Greg.
l. 3. ep. 25.
Ind. 12.

Scriptis fratris & coepiscopi mei Felici-
cis, & Cyriaci servi Dei gloriae vestrae
bona cognovimus: magnaue omnipoten-
ti Deo gratias agimus, quod talem Du-
cem Sardinia suscepit, qui sic sciat quae
terrena sunt Republicae exolvere, ut be-
ne etiam noverit omnipotentem Deo obse-
quia patriae caelestis exhibere. Scripse-
runt etenim mihi, quod eo pacto cum
Barbaricinis facere pacem disponitis, ut
eosdem Barbaricinos ad Christi servitium
adducatis. Hac de re valde laetatus sum,
& dona vestra (si omnipotenti Deo pla-
cuerit) citius serenissimis Principibus in-
notescio. Vos ergo quod cepistis, explete:
omnipotenti Deo devotionem vestra men-
tis ostendite. Eos quos illuc ad conver-
tendos Barbaricinos transmissimus, quan-
tum valetis, adjuvate, scientes quod ta-
lia opera multum vos & ante terrenos
Principes & coram caelesti Rege prava-
leant adjuvare. Haec ad Sardiniae Du-
cem Gregorius, qui & ad ipsorum Bar-
baricinorum Ducem jam Christianum redi-
ditum has litteras dedit (e):

(e) Greg.
l. 3. ep. 27.
Ind. 12.

Cum de gente vestra nemo Christianus
sit: in hoc scio quia omni gente tua es
melior, quia tu in ea Christianus inveni-
ris. Dum enim Barbaricini omnes ut in-
fen-

XI.
Greg. ep.
ad Ducem
Barbari-
cinorum.

sentata animalia vivant, Deum verum ne-
siant, ligna autem & lapides adorent;
in eo ipso quod Deum verum colis, quan-
tum omnes antecedas, ostendis. Sed fidem
quam percepisti, etiam bonis actibus &
verbis exequi debes, & Christo, cui cre-
dis, offerre, quod pravales ut ad eum
quoscumque potueris adducas, eosque ba-
ptizari facias, & aeternam vitam dilige-
re admoneas. Quod si fortasse ipse agere
non potes, quia ad aliud occuparis: sa-
lutans, peto ut hominibus nostris, quos
illuc transmissimus, fratri scilicet & Coe-
piscopo meo Felici, filioque meo Cyri-
aco servo Dei, solitarii in omnibus de-
beas: ut dum eorum labores adjuvas, de-
votionem tuam omnipotenti Domino osten-
das, & ipse tibi in bonis actibus adjutor
sit, cujus tu in bono opere famulis sola-
tariis. Benedictionem vero sancti Petri
Apostoli per eos vobis transmissimus, quam
peto ut debeatis digne suscipere. Hac-
tenus ad Barbaricinorum Ducem Gre-
gorius.

XII.
De Bar-
baricinis
conver-
tendis.

(a) Greg.
l. 3. ep. 20.
Ind. 12.

Profecti itaque Felix Episcopus & Cy-
riacus Abbas in Sardiniam, reperentes
primariam eius insulae Ecclesiam Cala-
ritam negligentia pastoris incultam, &
colonos agrorum Ecclesiae Barbaricinos
aeque ut alios persequere infideles, de
his omnibus, litteris monuerunt S. Gre-
gorium Papam. Qui ad ipsum Januarium
Calaritanum Episcopum, eum segnitiei
redarguens, de his scripsit, ubi primum
de clericis a laicis oppressis ista praefa-
tur (a): Fratris & coepiscopi nostri Felici-
cis & Cyriaci Abbatis relatione cogno-
vimus, quod in insula Sardinia sacerdo-
tes a laicis iudicibus opprimantur, & fra-
ternitatem tuam ministri sui despiciant;
dumque solum simplicitati a vobis stude-
tur, quantum videmus, disciplina negli-
gitur. Unde hortor, ut omni excusa-
tione postposita, Ecclesiam quam sus-
cepisti, auctore Deo regas, disciplinam
clericos tenere cogas, nullius verba me-
tuere studeas. Et paulo post de Barba-
ricinis ista: Accidit autem aliud valde
lugendum, quia ipsos rusticos, quos ha-
bet Ecclesia tua, nunc usque in infideli-
tate remanere, negligentia fraternitatis
vestrae permisit. Et quid vos admoneo,
ut extraneos ad Deum adducatis, qui
vestros ab infidelitate corrigere negligi-
tis? Unde necesse est vos per omnia in-
eorum conversionem vigilare. Nam si cu-
jusbet Episcopi in Sardinia insula Pa-
ganum rusticum invenire potueris, in eun-
dem Episcopum fortiter vindicabo. Jam
vero si rusticus tanta fuerit perfidia &
obstinatione inventus, ut ad Dominum
Deum venire minime consentiat; tanto
pensionis onere gravandus est, ut ipsa
exactionis suae pena compellatur ad recti-
tudinem festinare. Haec de his Grego-
Ann. Eccl. Tom. X.

rius, haud dubitans, si munus suum pa-
stres expleant, laborem eorum inanem
minime cessurum. Etenim vivus (b) &
efficax est sermo Dei, penetrabiliorque
omni gladio ancipiti: cum de eodem Dei
sermone (c) sit pariter dictum, quod
missum non revertatur inane, sed perfici-
et opus, cujus causa proditum est.

(b) Hebr. 4.

(c) Isa. 55.

XIII.

Et quid mirum si Episcopum focor-
dem ita redarguat, qui & nobiles quos-
que ejus insulae accolae vehementer (d) &
increpat, quod Barbaricinos in suis vil-
lis colonos habentes, paterentur eosdem
ligna & lapides adorare? Eadem ergo
occasione ordinari praecipit (e) Episco-
pum in Phausiana, ubi diu ante esse de-
sinerat; ut qui illic Gentiles essent, ab
eo ad fidem converterentur. Quae autem
haec secuta sint, ex litteris ejusdem
Gregorii anno sequenti datis ad Constan-
tiam Augustam intelligi satis potest, ni-
mirum eisdem esse ad fidem convertos,
sed baptizatos licet, adhuc pressos re-
mansisse pensatione illa, quam ante sol-
vere cogebantur si voluissent idola co-
lere. Quod quidem indigno animo
Gregorius ferens, eandem Augustam, ne id
fieret, vehementer admonuit (f):

(d) Greg.
l. 3. ep. 23.
Ind. 12.

(e) Greg.
l. 3. ep. 29.
Ind. 12.

(f) Greg.
l. 4. ep. 33.
Ind. 13.

Porro eadem epistola de aliis Janua-
rium Gregorius monuit, ut de privando
Archidiacono peccato carnis inquinato,
illud firmiter statuens, ut qui post su-
ceptum sacrum ordinem in carnis pecca-
tum lapsus esset, numquam amplius ad
altaris ministerium admitteretur. Demum
in fine epistolae ista habet consideratione
quidem haud levi digna: Pervenit quo-
que ad nos, quosdam scandalizatos fuisse,
quod presbyteros chrismate tangere
in fronte eos qui baptizati sunt, probi-
buimus. Et nos quidem secundum veterem
usum Ecclesiae nostrae fecimus. Anno e-
nim superiori de his ita scripserat ad e-
undem Januarium Gregorius (g): Pres-
byteri baptizatos infantes signare sacro
in frontibus chrismate non praesumant:
sed presbyteri baptizatos ungant in pecto-
re, ut Episcopi postea urgere debeant in
fronte. At vero quod graviter ista ac-
cepta audisset Gregorius, indulsit, ut &
presbyteri, ubi deessent Episcopi, hoc
facerent, cum subdit in data hoc anno
epistola: Si omnino hac de re aliqui con-
tristantur, ubi Episcopi desunt, ut pre-
sbyteri etiam in frontibus baptizatos chri-
smate tangere debeant, concedimus. Haec
Gregorius, in quem plerique oblatrant
(h) tamquam errantem, ex his conclu-
sionem illam elicientes prorsus inanem,
posse etiam in iis quae sunt fidei Roma-
nos Pontifices errare: quod tam falsum
est, quam quod asserunt, errasse Gre-
gorium minime verum.